CAPUT III. DE ACCUSATIVO

I. ACCUSATIVUS POST VERBA TRANSITIVA
AUT TRANSITIVE SUMPTA. DE ACTIVIS PASSIVE PERMUTANDIS

211 [I. Omne verbum transitivum, cuiuscumque id demum positionis est, post se accusandi casum postulat, ut *Deum cole Amplexere virtutem Novi animi tui moderationem.*⁴

NB. Latina verba non raro aliter ac nostra construuntur; quorum constructio a probatis scriptoribus petenda est; ut *consolor alicujus dolorem*, consuelo a alg. en su dolor; *Italiam petere*, encaminarse a It.

II. Cum activa passivis permutantur, accusativus in nominativum migrat; nominativus, etiam occultus, in ablativum cum praepositione *ab*, si est rei animatae vel quasi animatae (personificada), in simplicem ablativum, si est rei inanimae, ut *agnum lupus lacerat*, pass. *agnus laceratur a LUPO*. *Malva decepit me*, pass. a *MALVA deceptus sum*. Cic. *Fam.* 7, 26, 2; hic *malvae tribuitur actio personae propria: decipere.*]

NB. 1. Quod si verbum ablativum habet cum praepositione *ab*, ambiguitas vitanda est in voce passiva; v. g. *aufero a te vestem*; passive: *vestis aufertur a me TIBI*; non vero: *vestis aufertur a me a te*.

NB. 2. Si verbum geminum accusativum habet ejusdem rei, n. 222, uterque in nominativum mutatur, n. 205, 2.^o; ut *creo CAESAREM CONSULEM*, passive: *CAESAR creatur a me CONSUL*.

NB. 3. Si verbum duplicum accusativum habet personae et rei, mutatur in nominativum accusativus personae, altero permanente; ut *doceo Antonium litteras*; passive: *ANTONIUS docetur a me litteras*. Nec ea, *quae nos natura monet, audimus*; pass. *Nec ea, quae ab natura MO-*

⁴ Verbi transitivi accusativus est complementum directum, i. e. nomen personae vel rei in qua proxime actio subjecti exercetur, seu substantivum in quod actio transit quae per verbum significatur; v. g. in primo exemplo Deus, *quem colere debemus*; in altero *VIRTUS, quae nobis amplectenda est*, etc. Verbi transitivi accusativum ab aliis casibus distinguimus hac simplici interrogatione: *¿A quién /hemos de reverenciar? /Qué cosa /hemos de abrazar? /* Unde la persona o cosa reverenciada, abrazada, etc. In accusativo ponitur. Cf. n. 22, IV, et 101, III.

NEMUR, audimus. Cic. *Lael.* 24, 88.—Excipe petendi verba, n. 224.¹

[*Adn.* In hoc exemplo et similibus: *Notum est apud Issum Alexandrum Darium superasse solet passiva usurpari ad vitandam amphibologiam: Notum est apud Issum Darium esse ab Alexandre superatum.*

III. Verba transitiva, tanquam impersonalia usurpata, accusativum servant. *De Caesare FUGERAT ME ad te scribere.* Cic. *Q.* fr. 2, 10 [12], 4. Sic: non me fallit, — fugit, — praeterit, no se me escapa, no me olvido; me juvat, — delectat, me agrada, gusto de. *Te hilari animo esse valde me juvat.* Ib. 2, 11 [13], 1. *Me status hic reipublicae non delectat.* Id. *Fam.* 1, 7, 10.]

212 *Jubeo cum impero significat, «ordeno, mando», a) apud aureae aetatis scriptores habet accusativum communem, n. 217, vel solum vel cum accusativo personae; b) habet accusativum rei sere apud solos poetas et aevi sequioris scriptores; c) cum dativo personae est senioris aetatis.*

a) *Lex JUBET EA quae faciendu sunt, prohibetque contraria.* Cic. *Leg.* 1, 6, 18. *Litterae non quae TE ALIQUID JUBERENT.* Id. *Fam.* 15, 26, 3; hinc passivum *jubeor, jubemur, jussus apud idoneos scriptores,* ut apud Caes. *G.* 3, 6, 1: *Quod JUSSI SUNT faciunt*². b) *Non civium ardor PRIMA JUDENTIUM.* Hor. *C.* 3, 5, 2. [*Si volueres habuisset REGNA JUBENTES.* Ov. *Fast.* 5, 461; i. e. *bono auspicio regnum mihi portententes:* unde passive Hor. *Epod.* 17, 37: *Jussas cum fide poenas luam.* *JUBERE CAEDEM fratris.* Tac. *Ann.* 15, 15. ³] c) *TRIBUTUM IIS Drusus JUSSERAT.* Ib. 4, 72, habia ordenado, h. impuesto. [*Jubeo te scribere, jubeo (ut) scribas, non vero jubeo tibi vel te (ut) scribas, cf. n. 343 et NB. in fine.*⁴]

¹ Praeceptum ALVARI, n. 322: *Si verbum geminum accusativum postulet, mutabitur in nominativum qui praestans est, hoc est, qui personam significat, altero permanente, verum est, si de iis verbis intellegitur quorum accusativus personae fixus est seu immutabilis; falsum, si de illis quo accusativum habent commutabilem in ablativum. Verbo: valeat cum verbis docendi et iis transitivis quo accusat. habent communem; cum petendi non valeat.* Cf. tamen n. 224.

² Sunt qui existimant, cum non bene Latine dicatur *Jubeo te ut scribas*, ab hoc verbo accusativum personae respui; quem si aliquando habere videatur, occulte aliunde, i. e. ab infinitivo, pendere, v. g. *Ut me jubet Acastus, confido te jam ut voluimus valere,* Cic. *Att.* 6, 9, 1; *me jubet, sc. confidere.* At non semper haec ratio manifeste valeat, ut videre est in his passivis atque in Ciceronis exemplo *Fam.* 13, 26, 3, nuper allato.

³ Ap. Cic. *jubeo foedus, legem, sanciono.* Mario provincian Numidiam populus jussit. Sall. *J.* 84, 4; decretu la pr. para M.

⁴ *Jubeo tibi hoc, JUBEO TIBI (UT) SCRIBAS, NE SCRIBAS nondum, quod meminerim,*

213 Multa verba neutra more transitivorum usurpata accusativum postulant; quorum sunt praecipua nonnulla sensuum et affectuum sive animi motuum. PASTILLOS *Rufillus oler.* Hor. *S.* 1, 2, 27; a pastillas. *Ingrati animi CHINEX HORREO.* Cic. *Att.* 9, 2, 2; de la ingratitud.

[1.^m] Verba sensuum, ut *oleo, redoleo*, huelo a, *sapiο, resipio*, tengo resabios de, t. gusto a, una cosa sabe a, *sitio*, estoy sediento, *anhelo*, respiro, *sono*, sueno a, cet., v. g. *spirare tribunalum*, soñar con el tribunado. *Orationes REDOLENTES ANTIQUITATEM.* Cic. *Brut.* 21, 83. EDORNI CRAPULAM, *inquam, et exhala.* Id. *Phil.* 2, 12, 30; pasa tu borrachera amodorrado, y echa su vaho (vahea, avaha). *L. Catilinam furentem audacia, scelus anhelantem ex urbe ejecimus.* Id. *Cat.* 2, 1, 1. *Nec honores sitio, nec desidero gloriam.* Id. *Q. fr.* 5, 5, 5. COMITEM ILLUM SUUM INCLAMAVIT semel et saepius. Id. *Inv.* 2, 4, 14; llamó a gritos. *Nec vox nominem sonat.* Verg. *Aen.* 1, 528. RESONANT AMARYLLIDA silvae: cf. id. *B.* 1, 3; resuenan con el nombre de Amaris, repiten el nombre de A. *Ego illius sensum pulchre calleo.* Ter. *Ad.* 533 [4, 1, 17]; veo, penetro, perfectamente su ánimo.